
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：      创新药物制剂工程六期建设项目      

建设单位（盖章）：   江苏恒瑞医药股份有限公司        

编制日期：              2025 年 3 月                

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 创新药物制剂工程六期建设项目 

项目代码 2407-320771-89-02-909091 

建设单位联系人 **涉密信息** 联系方式 **涉密信息** 
[...]
项目废水主要包括工器具等清洗废水、车间地面冲洗废水、蒸汽冷凝水等。项目废水产

生量根据企业多年运行经验而来，项目废水产生情况见下表，水平衡情况见图 2-1。。 

表 4-14  项目废水产生情况 

产生源 污染物 废水量 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 排放去向 



 —  59  — 

名称 m3/a 

**涉密信息**

（W1-1） 

综合制剂车间 

恒瑞生物医药

产业园污水站

调节池→综合

废水总排口→

临港产业区污

水处理厂→大

浦河排污通道 

COD 

1560 

4615 7.199  

SS 400 0.624  

氨氮 35 0.055  

总氮 50 0.078  

总磷 30 0.047  

AOX 1159 1.808 

2105 车间 

COD 

2340 

4615 10.799  

SS 400 0.936  

氨氮 35 0.082  

总氮 50 0.117  

总磷 30 0.070  

AOX 1159 2.712 

**涉密信息**

（W1-2、W1-3） 

COD 

3423 

1200 4.108  

SS 800 2.738  

氨氮 50 0.171  

总氮 60 0.205  

总磷 10 0.034  

地面清洗废水* 

COD 

784 

200 0.157  

SS 400 0.314  

氨氮 30 0.024  

总氮 35 0.027  

总磷 10 0.008  

AOX 20 0.016  

设备清洗废水 

COD 

4800 

974.7 4.679  

SS 672.6 3.228  

氨氮 47.9 0.230  

总氮 56.8 0.273  

总磷 10.0 0.048  

AOX 50 0.240  

水环真空泵和冷水机

组* 

COD 

4500 

500 2.250  

SS 400 1.800  

氨氮 45 0.203  

总氮 50 0.225  

总磷 10 0.045  

AOX 50 0.225  

废气治理设施 

COD 

80 

200 0.016  

SS 100 0.008  

AOX 200 0.016  

工业蒸汽冷凝水 
COD 

720 
41 0.030  综合废水总排

口→临港产业

区污水处理厂

→大浦河排污

通道 

SS 15 0.011  

浓水 
COD 

10397.55 
41 0.426 

SS 15 0.156 

纯蒸汽制备废水 
COD 

3320 
41 0.136  

SS 15 0.050  
*类比企业已批项目环评及其经验值，AOX 的产生浓度类比同类型企业经验值。 

2、废水类别、污染物项目及污染防治措施 



 —  60  — 

项目其他废水主要包括工器具等清洗废水、地面清洁废水等其他废水进恒瑞生物医药产

业园（与本项目厂区隔条路）厂区污水站处理，厂区污水站设计规模 4000m3/d，处理工艺为

“调节池+A/O 池+二沉池+消毒池+清水池”，处理后废水满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A 等级标准，接管入连云港经济技术开发区临港污水处理厂集中处理。

工业蒸汽冷凝水、浓水和纯蒸汽制备废水通过管道单独收集，收集后接入恒瑞生物医药产业

园废水总排口，而后接管进入连云港经济技术开发区临港污水处理厂集中处理。 

表 4-15  废水排放情况 

废水类

别 

污染物 

名称 

产生情况 

污染治理设

施 

接管情况 接管

标准 

mg/ 

L 

排放 

去向 
废水量

（t/a） 

产生浓度
mg/L 

产生量 t/a 
废水量

（t/a） 

接管浓

度 mg/ 

L 

接管量
t/a 

工器具

清洗

水、地

面清洗

废水、

工艺废

水等综

合废水 

COD 

17487 

1670.3 29.208 
恒瑞生物医

药产业园污

水站（调节

池+A/O 池+

二沉池+消

毒池+清水

池 

17487 

≤500 8.744 500 

入连

云港

经济

技术

开发

区临

港污

水处

理厂 

SS 551.7 9.648 ≤400 6.995 400 

氨氮 43.7 0.765 ≤45 0.765 45 

总氮 52.9 0.925 ≤70 0.925 70 

总磷 14.4 0.252 ≤8 0.14 8 

AOX 286.9 5.017 ≤8 0.14 8 

工业蒸

汽冷凝

水、浓

水、纯

蒸汽制

备废水 

COD 

14437.5

5 

41 0.592 

/ 14437.55 

≤500 0.592 500 

SS 15 0.217 ≤400 0.217 400 

表 4-16  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 
排放

规律 

污染治理设施 

排放口编

号 
排放去向 

排放口

类型 名称 工艺 

是否为

可行技

术 

工器具清

洗水、地

面清洗废

水等 

pH、COD、

SS、氨氮、总

氮、总磷、
AOX 

连续 

恒瑞生物医

药产业园厂

区污水站 

调节池+A/O

池+二沉池+

消毒池+清

水池 

是 

生物医药

厂区污水

排口 

间接排放，

入连云港

经济技术

开发区临

港污水处

理厂 

主要排

放口 

*工业蒸汽冷凝水、浓水、纯蒸汽制备废水满足污水处理站工艺排水要求后，从厂区废水总排口接管排放。 

表 4-17  废水排放口设置及监测计划一览表 

排放口编

号及名称 

排放口地理坐标 

排放去向 
排放

规律 

监测要求 

经度 纬度 
监测

点位 
监测因子 

监测频

次 

污水总排

口DW001 

119°13′23

.81″ 

34°42′22.

68″ 

连云港经济

技术开发区

临港污水处

连续

排放 

DW00

1 

流量、pH、

COD、氨氮 

自动监

测 

SS、总氮、总 1 次/季



 —  61  — 

理厂 磷、AOX 度 

表 4-18  项目废水产生、接管、排放情况一览表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

产生情况 接管情况 排放情况 

浓度限

值 mg/L 

产生量
t/a 

浓度

限值
mg/L 

接管量
t/a 

浓度限

值 mg/L 
排放量 t/a 

1 DW001 

废水量 31924.55m3/a 31924.55m3/a 31924.55m3/a 

pH / / / / 6-9（无量纲） 

COD≤ 933.5 29.8 ≤500 9.336 50 1.596  

SS≤ 309.0 9.865 ≤400 7.212 10 0.319  

氨氮≤ 24.0 0.765 ≤45 0.765 5（8） 0.160  

总氮≤ 29.0 0.925 ≤70 0.925 15 0.479  

总磷≤ 7.9 0.252 ≤8 0.140 0.5 0.016  

AOX≤ 157.2 5.017 ≤8 0.140 1 0.032  

4、废水处理设施可行性分析 

（1）依托现有恒瑞生物医药厂区污水站处理可行性分析 

①水量 

根据目前实际排水情况，结合相关环境管理要求，对恒瑞医药东晋路厂区现有

项目（含已批在建项目）进行了系统梳理，恒瑞医药东晋路厂区污水分两类进行收

集，其中低浓度废水（纯蒸汽制备浓水、注射用水制备浓水、纯化水制备浓水、工

业蒸汽冷凝水）经收集后通过专用管道输送至生物产业园污水总排口排放进行排放，

其他废水经收集后通过专用管道输送至恒瑞生物医药产业园厂区污水站进行处理后

达标排放。 

上述废水分类收集处理方案实施后进恒瑞生物医药产业园厂区污水站处理的总

废水量为 512359.47m3/a（1552.6m3/d），经污水总排放口直接排放的低浓度废水量

为 1003525.12m3/a（3041.0m3/d）。 

恒瑞生物医药产业园厂区污水站设计规模 4000m3/d，处理工艺为“调节池+A/O

池+二沉池+消毒池+清水池”，则废水分类收集处理方案实施后污水站剩余处理能力

约 2447.4m3/d 处理负荷，本项目直接进污水站废水约 53.0m3/d（按 330d 计），因此

厂区现有污水站能够满足本项目废水处理需求。根据《排污许可证申请与核发技术

规范化学药品制剂制造》（HJ1063- 2019）附录 A.2 表可知，本项目污水处理设施（“厌

氧”、“好氧”、“沉淀”）均属于可行技术。 

②水质 

本项目生产废水与临港产业区东晋路厂区其他废水合并后水质能够满足恒瑞生



 —  62  — 

物医药产业园厂区污水站进水水质要求，经“调节池+A/O 池+二沉池+消毒池+清水

池”处理达标后纳管送至临港污水处理厂集中处理。 

（2）连云港经济及技术开发区临港污水处理厂 

①纳污范围 

连云港经济技术开发区临港污水处理厂服务范围主要由两部分组成：一是临港

产业区西北片区，污水性质为工业废水和生活污水；二是连云新城（滨海新区）西

南片区，主要以居住和公用设施用地为主，污水性质为生活污水，近期服务范围覆

盖面积约 47.66km2。 

②污水处理工艺 

该污水处理厂采用“厌氧水解+MSBR+高效混凝沉淀+转盘滤池+二氧化氯消毒”

的处理工艺，尾水经大浦河排污通道进入临洪河，之后入海。 

③接管可行性分析 

根据调查，项目所在地管网已敷设到位。因此，本项目废水可以接入连云港经

济技术开发区临港污水处理厂处理。本项目污水总量为 31924.55m3/a。废水中各污染

物经预处理后可达到连云港经济技术开发区临港污水处理厂接管标准，经市政污水

管网送至连云港经济技术开发区临港污水处理厂处理。 

连云港经济技术开发区临港污水处理厂目前已建成处理规模为 48000m3/d，剩余

处理能力约 12000m3/d。本项目废水量为 96.7m3/d，约占剩余处理量的 0.8%，具有充

足的处理余量接纳本项目的废水。 

综上所述，从污水处理厂规模、工艺、废水接管水质及接管容量来看，建设项

目综合废水接管排入连云港经济技术开发区临港污水处理厂集中处理可行。 

5、自行监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）、《排污许可证申请与

核发技术规范 制药工业-化学药品制剂制造》（HJ1063-2019）和《排污单位自行监测技术

指南 总则》（HJ819-2017）中的内容，根据江苏恒瑞医药股份有限公司（临港产业区东晋

路厂区）排污许可证，本项目废水进入恒瑞生物医药产业园厂区污水站进行集中处理，只需

对恒瑞生物医药产业园厂区污水处理站废水进行自行监测，本项目不要求做自行监测。 

三、噪声 

1、噪声源强 

项目噪声源主要为隧道烘箱、灭菌去热原烘箱、蒸汽灭菌器、真空冷冻干燥机等，通过



 —  63  — 

选用低噪声设备，采取减振、厂房隔声、合理布局、绿化降噪等措施。噪声源强情况见下表。 

表 4-19  项目噪声源强排放状况一览表 

设备名称 
数量 

（台、套） 

设备

位置 
治理措施 

单机噪声值 dB（A） 

治理前 治理后 

隧道烘箱 1 
综合

制剂

车间 

隔离、加减震垫 90 75 

灭菌去热原烘箱 1 隔离、加减震垫 90 75 

蒸汽灭菌器 2 隔离、加减震垫 90 75 

真空冷冻干燥机 3 隔离、加减震垫 85 70 

表4-20  本项目噪声源一览表 

室内声源 

序

号 

建筑

物名

称 

声

源

名

称 

型

号 

声功率

级
/dB(A) 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位

置 
距

室

内

边

界

距

离
/

m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运

行

时

数 

建筑

物插

入损

失/ 

dB(A) 

建筑物外

噪声 

X Y Z 
声压

级
dB(A) 

建

筑

物

外

距

离 

1 

综合

制剂

车间 

**涉

密信

息** 

/ 

75 

隔

离、

减震 

258 563 5 1 67.00  

20h 

5 62.00  / 

2 

**涉

密信

息** 

75 260 563 5 1 67.00  5 62.00  / 

3 

**涉

密信

息** 

78.01 262 563 5 1 70.01  5 65.01  / 

4 

**涉

密信

息** 

74.77 264 563 5 1 66.77  5 61.77  / 

注：以厂界西南角为坐标原点，X轴为正东方向，Y轴为正北方向。 

表 4-21  项目室外声源新增设备源强调查清单一览表 

序

号 

声源名

称 

型

号 

空间位置 声源源强（任选一种） 
声源控

制措施 

运行时

段 X Y Z 
声压级/距离声

源距离
/dB(A)/m 

声功率级
/dB(A) 

1 风机1# / 260 563 7 60/1 / 隔声、减

振、距离

衰减 

20h 
2 冷却塔 / 260 560 7 55/1 / 

2、厂界噪声达标情况 

选用《环境影响评价技术导则——声环境》（HJ2.4–2009）中的工业噪声预测模

式。根据声环境评价导则的规定，选用预测模式，应用过程中将根据具体情况作必



 —  64  — 

要简化。 

① 室外点声源在预测点的倍频带声压级 

a.某个点源在预测点的倍频带声压级 

( ) octoctoct LrrrLrL −−= 00 lg20)()(
 

式中：Loct（r）——点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

      Loct（r0）——参考位置 r0 处的倍频带声压级； 